
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

BANDO PER LA SELEZIONE DI CANDIDATE/I PER BORSE DI STUDIO 
EROGATE DALLA SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI (SSAS) 
RISERVATO ALLE/AGLI STUDENTI DEL CORSO DI ALTA FORMAZIONE GLASS  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  l’art. 14 dello Statuto della Sapienza Università di Roma; 
VISTO  il D.R. n. 397 del 30.07.2009, con il quale è stata disposta 

l'istituzione della Scuola Superiore di Studi Avanzati; 
VISTO  il D.R. n. 2454 del 26.07.2011, con il quale è stata attivata, a 

partire dall’anno accademico 2011/12, la Scuola Superiore di 
Studi Avanzati Sapienza (SSAS); 

VISTO  il D.R. n. 1852 del 22.06.2015, con il quale è stato emanato il 
nuovo Regolamento generale della Scuola; 

VISTO  il D.R. n. 2597 del 24.10.2024, con il quale il Prof. Mattia 
Giovanni Crespi è stato nominato Direttore della Scuola 
Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per il triennio 
accademico 2024/27; 

VISTA  il verbale del Consiglio Direttivo della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati del 16.12.2024 durante il quale è stata approvata 
l’attivazione del Corso di Alta Formazione GLASS - Gender & 
Leadership in Academia Sapienza School; 

VISTO  l’Avviso di selezione 33256 per l’Anno accademico 2024/2025, 
emanato con D.D. 13/2025, per l’ammissione al Corso di Alta 
Formazione GLASS - Gender & Leadership in Academia 
Sapienza School; 

CONSIDERATA  la graduatoria degli ammessi e delle ammesse al Corso 
pubblicata in data 21.02.2025; 

CONSIDERATA  la disponibilità residua dei fondi derivati dalle quote di 
registrazione versate all’Ufficio Alta Formazione di Sapienza 
Università di Roma; 

VISTA la seduta del Consiglio Direttivo del 24.03.2025; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione del presente bando per l’erogazione di borse di studio e formazione 
per la mobilità nazionale per l’anno accademico 2024/25, a valere sui fondi derivati 
dalle quote di registrazione del Corso GLASS, con l’obiettivo di supportare la 
formazione e la partecipazione in presenza delle/degli studenti iscritti al suddetto 
Corso di Alta Formazione.  
 

Articolo 1 
Requisiti di ammissione alla selezione 

La partecipazione al bando è riservata a studenti regolarmente iscritte/i per l’a.a. 
2024/25 al Corso di Alta Formazione GLASS – Gender & Leadership in Academia 
Sapienza School (identificativo: 33256) della Scuola Superiore di Studi Avanzati 
Sapienza.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

Per partecipare alla selezione, le/i candidate/i dovranno inviare una email a 
bandi.ssas@uniroma1.it, entro e non oltre il 9.4.2025, allegando la seguente 
documentazione:  

- lettera di richiesta della borsa, in cui si indica l’ammontare delle spese previste 
di viaggio/alloggio per la partecipazione al Corso GLASS, tutte le date in cui 
si prevede di partecipare, e l’eventuale disponibilità di altro supporto 
economico dedicato alla mobilità; 

- curriculum vitae; 
- attestazione di primaria affiliazione a un ente di ricerca sito al di fuori della 

regione Lazio; 
- copia della ricevuta del pagamento per la quota di iscrizione al Corso di Alta 

Formazione GLASS per l’aa 24/25.  
 

Articolo 2 
Commissione, criteri di valutazione e graduatoria 

Al termine della scadenza per la presentazione delle domande, la SSAS nominerà, 
con Disposizione del Direttore, la Commissione incaricata della selezione. Le 
candidature pervenute saranno valutate sulla base dei seguenti criteri:  

- rilevanza del curriculum vitae, in relazione agli obiettivi del Corso; 
- distanza chilometrica della primaria affiliazione dalla sede del Corso; 
- presenza ad almeno il 75% delle ore previste nel programma del Corso.  

Le domande incomplete o presentate dopo i termini previsti saranno escluse dalla 
selezione. L’Amministrazione si riserva di eseguire controlli sull’autenticità delle 
informazioni fornite. 
A insindacabile giudizio della Commissione, sarà redatta la graduatoria, che verrà 
pubblicata sul Sito della Scuola entro il 7.5.2025 con contestuale comunicazione 
inviata tramite email a candidate e candidati.  
 

Articolo 3 
Accettazione e importi massimi delle borse 

Le borse di studio sono intese come aiuto finanziario per le spese legate alla mobilità 
nazionale per raggiungere la sede del Corso GLASS.  
Per il finanziamento delle attività è stanziato un importo di 1.400 euro. 
L’importo di ogni singola borsa di studio, specificato a conclusione delle procedure di 
valutazione da parte della Commissione, potrà variare da un minimo di euro 200 a un 
massimo di euro 1000, a seconda della distanza della città/regione di primaria 
affiliazione rispetto dalla sede del Corso. 
I/le beneficiari/ie dovranno comunicare formalmente l’accettazione della borsa entro 
e non oltre cinque giorni solari dalla data di pubblicazione della graduatoria e 
dall’avvenuta comunicazione della stessa, tramite email a bandi.ssas@uniroma1.it. 
La borsa di studio sarà corrisposta in un’unica soluzione. Nell’ipotesi in cui il/la 
beneficiario/a della borsa non effettui la mobilità nel periodo previsto, senza averne 
data previa comunicazione, è tenuto/a alla restituzione della somma, se già versata, 
nelle modalità/importi che verranno comunicate dalla Segreteria. 
Le attività oggetto di finanziamento dovranno essere concluse entro il 20 giugno 2025.  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

Articolo 4 
Verifica dell’attività svolta 

Entro un mese dal termine del Corso il/la beneficiario/a dovrà inviare all’attenzione 
del Direttore, scrivendo alla segreteria al seguente indirizzo bandi.ssas@uniroma1.it: 

- relazione sull’attività svolta durante la partecipazione al Corso (minimo 500 
parole);  

- dichiarazione del Comitato didattico scientifico del Corso GLASS nella quale 
risultino in esplicito i giorni di partecipazione in presenza al Corso. 

 
Articolo 5 

Incompatibilità 
La borsa di studio oggetto del presente bando non è incompatibile con altre borse di 
studio e/o finanziamenti, salvo se diversamente prevista incompatibilità in altri bandi 
di concorso, diversi dal presente.  
 

Articolo 6 
Trattamento dei dati personali 

 Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai/lle 
candidati/e con la domanda di partecipazione sono conservati presso la Scuola. In 
qualsiasi momento gli/le interessati/e potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
 

Articolo 7 
Norme finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando vale quanto stabilito nei vigenti 
Regolamenti della Scuola. Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, la responsabile del procedimento è la Sig.ra Sara Marroni 
(sara.marroni@uniroma1.it). Per ulteriori informazioni, rivolgersi alla Segreteria della 
Scuola, all’indirizzo e-mail: bandi.ssas@uniroma1.it o chiamare il seguente numero 
telefonico - 06 49255222 il lunedì e giovedì dalle 09:00 alle 15:30 - il venerdì dalle 
9:00 alle 14:00. 

 
  

IL DIRETTORE                                                                                       
Prof. Mattia Giovanni Crespi                            

 
SM 
 
 
 
 
 


		2025-03-26T17:06:29+0100




